GRUPO G 

SUBGRUPO 4 

CATEGORÍA 4 

5.4 ENSAYOS DE CALIDAD 

El anejo nº 23. Valoración de ensayos recoge una valoración de los mínimos ensayos que es preciso 
realizar en la obra. El presupuesto de los ensayos de contraste asciende a la cantidad de SIETE MIL 
CIENTO CUATRO EUROS (7.104,00 €), lo que supone un 0,98% del PEM. 

6 PRESUPUESTOS 

6.1 PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN MATERIAL 

El importe del Presupuesto de Ejecución Material, obtenido aplicando las mediciones 
correspondientes a los precios unitarios reflejados en los cuadros de precios asciende a la cantidad

[...]

Incrementado el Presupuesto de Ejecución Material en un 13% de Gastos Generales y un 6% de 
Beneficio Industrial, y aplicando a esta suma un 21% de I.V.A., resulta un importe del Presupuesto 
base de licitación de las obras del presente Proyecto que asciende a la cantidad de: 

UN MILLÓN CUARENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y CINCO EUROS con 
CUATRO CÉNTIMOS //1.045.755,04 €//. 

6.3 PRESUPUESTO PARA CONOCIMIENTO DE LA ADMINISTRACIÓN 

Incrementando el Presupuesto Base de Licitación con los importes para expropiaciones, plan de 
vigilancia ambiental y seguimiento arqueológico (si los hubiere), resulta un importe del Presupuesto 
para Conocimiento de la Administración de las obras incluidas en el presente Proyecto de: 

UN MILLÓN CINCUENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN EUROS con CINCO 

CÉNTIMOS //1.053.851,05 €// 

7 CONSIDERACIONES NORMATIVAS 

Declaración de Obra Completa 

La obra objeto del presente Proyecto se refiere a una obra completa e incluye todos los trabajos 
necesarios que la convierten en ejecutable.  

Se considera que cumple el decreto 1098/2001 por el que se aprueba el Reglamento General de la

[...]

realizar un Estudio de Seguridad y Salud, éste ha sido realizado y está recogido en el anejo nº7.  

El coordinador de la redacción de dicho estudio recae en la misma persona que el autor del proyecto. 

El Presupuesto de ejecución material de las medidas de seguridad y salud asciende a 13.791,80 € 
(TRECE MIL SETECIENTOS NOVENTA Y UN EUROS CON SESENTA Y OCHENTA CÉNTIMOS). 

Real Decreto 105/2008 (Gestión de residuos) 

Se refiere a la regulación de la producción y gestión de los residuos de construcción y demolición.  

Tiene por objeto establecer el régimen jurídico de la producción y gestión de los residuos de